дело №1-51/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новопокровка 22 мая 2019 года

Красноармейский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Савенковой Ю.А., при секретаре Дземиной А.Ю., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Приморского края Крутова С.В., подсудимого ФИО1, защитника Ободова И.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, имеющего гражданство Российской Федерации, среднее образование, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, пенсионера, не военнообязанного, не судимого, копию обвинительного постановления получившего 10.04.2019 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а так же незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут 01.11.2016 года, до 18 часов 00 минут, 30.11.2016 года, находясь по адресу проживания 

<

адрес>, достоверно зная о том, что приобретение и хранение боеприпасов, без соответствующего разрешения запрещено и является уголовно наказуемым, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение, п. 54 правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение, запрещенных к свободному гражданскому обороту боеприпасов, приобрел у гр. С.А. предметы в количестве 224 штук, которые согласно заключения эксперта № 62 от 21.02.2019 года являются: в количестве 78 шт. промышленно изготовленными 5.6 мм патронами кольцевого воспламенения являющимися боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия - пистолета ФИО2, винтовки-ТОЗ-8 и другого оружия изготовленного под данный патрон, пригодными для стрельбы; в количестве 1 шт. промышленно изготовленным 9 мм патроном ПМ, являющимся боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, предназначен и пригоден для стрельбы из пистолетов ПМ, АПС, пистолетов-пулеметов «Кедр» и другого оружия изготовленного под данный патрон; в количестве 46 шт. промышленно изготовленными 7.62 мм револьверными патронами образца 1895 г. являющимися боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия. Патроны предназначены для стрельбы из револьвера «Наган» и другого оружия, изготовленного под данный патрон; в количестве 99 шт. промышленно изготовленными 5,45 мм военными патронами, являющимися боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия. Патроны предназначены и пригодны для стрельбы из автоматов и пулеметов конструкции ФИО3 АКМ-74, РПК-74 и другого оружия, изготовленного под данный патрон, которые гр. ФИО4 незаконно хранил в гараже дома по месту проживания 

<

адрес> в период с 18 часов 00 минут 30.11.2016 года до 14 часов 40 минут 14.02.2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОГ1 № 15 МО МВД России «Дальнереченский». ФИО1 в продолжение единого преступного умысла направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в период времени с 12 часов 00 минут 10.07.2018 года, до 18 часов 00 минут. 20.07.2018 года находясь в гараже дома по адресу проживания 

<

адрес> достоверно зная о том, что хранение боеприпасов и огнестрельного оружия, без соответствующего разрешения запрещено и является уголовно наказуемым, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение, п. 54 правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно изготовил с целью дальнейшего хранения, предметы которые согласно заключению эксперта № 62 от 21.02.2019 года являются; предмет № 1 самодельным гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным из сигнального пистолета «МР-371», приспособленный и пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9 мм; предмет № 2 самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием — револьвером, переделанным из сигнального револьвера наган-с «Блеф», приспособленный и пригодный для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм, бокового боя; предметы в количестве 80 шт. самодельно изготовленными патронами калибра 9x18 мм, гильзы патронов и пуля изготовлены промышленным способом, снаряжение гильз патронов капсюлями, пороховым зарядом, пыжами, и метательным снарядом - самодельным способом, патроны пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9 мм., которые гр. ФИО1 незаконно хранил в гараже дома по месту проживания 

<

адрес> в период времени с 18 часов 00 минут 20.07.2018 года до 14 часов 40 минут 14.02.2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОП № 15 МО МВД России «Дальнереченский». 14.02.2019 года, в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 40 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения, в помещении гаража, расположенного по адресу: ул. Рощина д. 109 с. Вострецово Красноармейского района Приморского края, где проживает гр. ФИО1. были обнаружены и изъяты предметы, которые согласно заключению эксперта № 62 от 21.02.2019 года являются; предмет № 1 самодельным гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным из сигнального пистолета «МР- 371», приспособленным и пригодным для производства выстрелов патронами калибра 9 мм; предмет № 2 самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием - револьвером, переделанным из сигнального револьвера наган-с «Блеф», приспособленным и пригодным для производства выстрелов патронами калибра 5.6 мм, бокового боя; в количестве 78 шт. промышленно изготовленными 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения, являющимися боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия - пистолета ФИО2, винтовки-ТОЗ-8 и другого оружия изготовленного под данный патрон, пригодными для стрельбы; в количестве 1 шт. промышленно изготовленным 9 мм патроном ПМ, являющимся боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, предназначенным и пригодным для стрельбы из пистолетов ПМ, АПС, пистолетов- пулеметов «Кедр» и другого оружия изготовленного под данный патрон; предметы в количестве 80 шт. самодельно изготовленными патронами калибра 9X18 мм, гильзы патронов и пуля изготовлены промышленным способом, снаряжение гильз патронов капсюлями, пороховым зарядом, пыжами, и метательным снарядом - самодельным способом, патроны пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9 мм; в количестве 46 шт. промышленно изготовленными 7,62 мм револьверными патронами образца 1895 г., являющимися боеприпасами для нарезного огнестрельною оружия. Патроны предназначены для стрельбы из револьвера «Наган» и другого оружия, изготовленного под данный патрон; в количестве 99 шт. промышленно изготовленным 5.45 мм военными патронами, являющимися боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия. Патроны предназначены и пригодны для стрельбы из автоматов и пулеметов конструкции ФИО3 АКМ-74, РПК-74 и другого оружия, изготовленного под данный патрон.

Он же, обвиняется в том, что в период времени с 12 часов 00 минут 10.07.2018 года, до 18 часов 00 минут, 20.07.2018 года находясь в гараже дома по адресу проживания 

<

адрес> достоверно зная о том, что незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, без соответствующего разрешения запрещено и является уголовно наказуемым, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, не являясь юридическим лицом, и не имея лицензии дающей право на изготовление оружия и патронов, предусмотренных, частью 1 ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п.п. «г» п. 2 правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконные изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов с целью их дальнейшего хранения, незаконно изготовил предметы, которые согласно заключению эксперта № 62 от 21.02.2019 года являются; предмет № 1 самодельным гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным из сигнального пистолета «МР-371», приспособленным и пригодным для производства выстрелов патронами калибра 9 мм; предмет № 2 самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием - револьвером, переделанным из сигнального револьвера наган-с «Блеф», приспособленным и пригодным для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм, бокового боя; предметы в количестве 80 шт. самодельно изготовленными патронами калибра 9X18 мм, гильзы патронов и пуля изготовлены промышленным способом, снаряжение гильз патронов капсюлями, пороховым зарядом, пыжами, и метательным снарядом - самодельным способом, патроны пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9 мм., которые в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 40 минут, 14.02.2019 года, были обнаружены и изъяты сотрудниками ОП № 15 МО МВД России «Дальнереченский», в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в помещении гаража, расположенного по адресу проживания ФИО1. 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в случаях предусмотренных ст.314 УПК РФ.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен, вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство подсудимого поддержано.

Государственный обвинитель не возражает против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Умышленные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретении и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, по ч. 1 ст. 223 – незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Статьей 15 УК РФ совершенные подсудимым ФИО1 оконченные преступления, предусмотренные ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223 УК РФ отнесены к преступлениям средней тяжести. 

С учетом характера и степени общественной опасности, а также конкретных обстоятельств дела, данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не находит.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, ранее не судим, характеризуется главой администрации Вострецовского сельского поселения положительно, УУП и ПДН ОП № 15 МО МВД России «Дальнереченский» удовлетворительно. По месту работы гл. инженером Красноармейского РЭС СП ПЗЭС филиала АО «ДРСК» характеризуется положительно.

Согласно справок КГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» ФИО1 на учете у врачей фтизиатра, нарколога, психиатра не состоит. 

Основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, принимая во внимание все установленные обстоятельства, личность подсудимого, и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, признает законным и обоснованным назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, условно с испытательным сроком, поскольку приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Суд считает возможным, учитывая материальное положение подсудимого, а также обстоятельства смягчающие наказание, не назначать ФИО1 дополнительное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа, поскольку основное наказание, с учетом его вида и размера, будет способствовать осуществлению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Согласно материалам дела, дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ, то есть в сокращенной форме.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.226.9 ч.6 УПК РФ, а также ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом «Об оружии», п.п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. В соответствии с параграфом 18 данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.226.9, 307-309 УПК РФ суд,.

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 223 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 

100 000 рублей. 

Назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии со статьей 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 (три) год.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз в квартал на регистрацию в течение испытательного срока, в установленное уголовно-исполнительной инспекцией время. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: предмет похожий на пистолет ПМ, состоящий из рамки, рукояти, ствола, затвора, ударно-спускового механизма, возвратной пружины общей длиной 185 мм. высотой 125 мм на раме и затворе имеются маркировочный обозначения «пистолет сигнальный МР-371 КВ Жевело - Н» номер 1537111618, а так же три магазина к нему, предмет похожий на револьвер состоит из рамки с проемом для барабана, ствола, барабана, курка, бойка, спускового крючка и рукояти, общей длинной 250 мм, высотой 131 мм. на рамке имеются маркировочный обозначения «Наган-С, сигнальный «БЛЕФ», номер ЩЛ 211», предмет похожий на револьвер состоит из рамки с проемом для барабана, ствола, барабана, курка, бойка, спускового крючка и рукояти общей длинной 240 мм, высотой 140 мм, на рамке имеются маркировочный обозначения «143», номер «СД 1866», предметы в количестве 66 шт. представляют собой патроны калибра 5,6 мм., предметы в количестве 46 шт. представляют собой патроны калибра 7.62 мм, предметы в количестве 89 шт. представляющие собой патроны калибра 5,45 мм. хранящиеся в комнате вещественных доказательств (оружия) МОМВД России «Дальнереченский», оставить в МОМВД РФ «Дальнереченский», для принятия самостоятельного решения о дальнейшей судьбе вещественных доказательств; электрическую дрель, передать законному владельцу ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора через Красноармейский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

. 

Судья Красноармейского районного суда 

Приморского края Ю.А. Савенкова